
  1 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 

Jahrgang 2024  Ausgegeben am 17. Jänner 2024 

6. Verordnung: Steiermärkische Gemeinde-Betragsanpassungs-Verordnung 2024 

6. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 11. Jänner 2024 über die 
Anpassung von Beträgen nach dem Gemeindebedienstetengesetz 1957, dem 
Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 1962, dem Steiermärkischen 
Musiklehrergesetz 2014 und dem Dienst- und Besoldungsrecht der Gemeindebediensteten 
in Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtungen (Steiermärkische Gemeinde-
Betragsanpassungs-Verordnung 2024) 

Aufgrund des § 45a Z 1 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957, LGBl. Nr. 34/1957, zuletzt in der 
Fassung LGBl. Nr. 53/2023, des § 19a Z 1 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962, LGBl. Nr. 160/1962, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 53/2023, des 
§ 6 Abs. 5 des Steiermärkischen Musiklehrergesetzes 2014, LGBl. Nr. 93/2014, zuletzt in der Fassung 
LGBl. Nr. 8/2021, und des § 6 Abs. 5 und § 12 Abs. 5 des Dienst- und Besoldungsrechts der 
Gemeindebediensteten in Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtungen, LGBl. Nr. 77/1985, zuletzt in 
der Fassung LGBl. Nr. 122/2023, wird verordnet: 

§ 1 

Anpassung von Beträgen nach dem Gemeindebedienstetengesetz 1957 

(1) Die im § 45 Abs. 3 und § 52 Abs. 1 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957 festgesetzten 
Gehaltsansätze werden ab 1. Jänner 2024 um 9,15 %, jedoch mindestens um 192,0 Euro, erhöht. 

(2) Das Gehalt der/des vollbeschäftigen öffentlich-rechtlichen Bediensteten der allgemeinen 
Verwaltung gemäß § 45 Abs. 3 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957 beträgt: 
 

Gehalts- 
stufe 

E D C B A 

 

Dienstklasse I 

Euro 

1 2.190,2 2.270,0 2.347,1 -- -- 

2 2.208,0 2.299,7 2.389,0 -- -- 

3 2.225,7 2.330,8 2.430,6 -- -- 

4 2.242,8 2.362,8 2.472,8 -- -- 

5 2.260,6 2.394,0 2.514,9 -- -- 

 
Dienstklasse II 

 Euro 

1 2.277,9 2.425,1 2.556,6 2.565,2 -- 

2 2.296,2 2.456,9 2.598,2 2.617,3 -- 

3 2.315,5 2.487,9 2.640,2 2.669,8 -- 

4 2.334,4 2.519,4 2.681,7 2.721,9 -- 

5 2.353,8 2.550,5 2.723,8 -- -- 

 Dienstklasse III 



 Stmk. LGBl. Nr. 6/2024 - Ausgegeben am 17. Jänner 2024 2 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 Euro 

1 2.387,5 2.597,2 2.786,7 2.796,4 3.113,8 

2 2.406,8 2.628,6 2.834,7 2.856,4 -- 

3 2.425,2 2.659,7 2.883,5 2.918,5 -- 

4 2.445,0 2.691,3 2.935,1 -- -- 

5 2.464,1 2.723,0 -- -- -- 

6 2.483,5 2.754,5 -- -- -- 

7 2.502,5 2.846,1 -- -- -- 

8 2.521,7 - -- -- -- 

1.DAZ 2.540,9 2.937,7 -- -- -- 

2.DAZ 2.569,7 3.075,1 -- -- -- 

 

 Dienstklasse 

 Euro 

Gehaltsstufe IV V VI VII VIII IX 

1 -- -- 4.350,1 5.205,9 6.824,3 9.432,1 

2 -- 3.679,1 4.458,8 5.350,1 7.140,8 9.909,3 

3 3.001,0 3.788,7 4.567,5 5.493,6 7.456,4 10.386,2 

4 3.107,0 3.897,4 4.710,3 5.809,5 7.933,7 10.864,0 

5 3.215,9 4.007,0 4.853,4 6.125,7 8.410,6 11.341,2 

6 3.325,9 4.116,0 4.996,2 6.442,2 8.887,7 11.817,8 

7 3.436,1 4.225,8 5.139,4 6.757,5 9.365,7 -- 

8 3.547,2 4.334,4 5.283,6 7.074,0 9.842,9 -- 

9 3.657,2 4.443,3 5.427,1 7.389,6 -- -- 

1.DAZ 3.767,2 4.552,2 -- -- -- -- 

2.DAZ 3.932,2 4.715,6 -- -- -- -- 

DAZ -- 4.606,7 5.642,4 7.863,0 10.558,7 12.532,7 

 

(3) Das Gehalt der/des vollbeschäftigen öffentlich-rechtlichen Bediensteten in handwerklicher 
Verwendung gemäß § 52 Abs. 1 des Gemeindebedienstetengesetzes 1957 beträgt: 
 

 Verwendungsgruppe 

 Euro 

Gehaltsstufe I II III IV V 

1 2.338,0 2.303,4 2.270,0 2.222,1 2.190,3 

2 2.379,7 2.338,0 2.299,7 2.244,7 2.208,1 

3 2.421,5 2.373,2 2.330,8 2.267,0 2.225,8 

4 2.463,7 2.407,8 2.362,8 2.289,5 2.243,0 

5 2.505,8 2.442,9 2.394,0 2.313,2 2.260,7 

6 2.547,6 2.477,8 2.425,1 2.337,9 2.278,0 

7 2.589,0 2.512,2 2.456,9 2.362,2 2.296,3 

8 2.631,1 2.547,6 2.487,9 2.387,1 2.315,6 

9 2.672,6 2.582,3 2.519,4 2.410,8 2.334,5 

10 2.714,7 2.617,1 2.550,5 2.435,6 2.353,9 

11 2.756,6 2.652,0 2.582,3 2.460,4 2.373,4 

12 2.818,9 2.702,1 2.628,6 2.498,9 2.406,8 

13 2.867,8 2.737,4 2.659,7 2.523,8 2.425,2 

14 2.919,3 2.771,6 2.691,3 2.547,3 2.445,0 



 Stmk. LGBl. Nr. 6/2024 - Ausgegeben am 17. Jänner 2024 3 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 Verwendungsgruppe 

 Euro 

Gehaltsstufe I II III IV V 

15 2.947,2 2.811,0 2.723,0 2.572,0 2.464,1 

16 3.053,4 2.851,7 2.754,5 2.596,2 2.483,5 

17 3.162,2 2.932,2 2.846,1 2.621,2 2.502,5 

18 3.272,4 3.013,0 2.941,4 2.645,4 2.521,7 

19 3.382,6 -- -- -- -- 

20 3.493,4 -- -- -- -- 

21 3.603,4 -- -- -- -- 

1.DAZ 3.713,4 3.093,8 3.036,7 2.669,6 2.540,9 

2.DAZ 3.878,4 3.215,0 3.179,7 2.705,9 2.569,7 
 

(4) Soweit eine Zulage nach einem Prozentsatz des Gehaltes eines Beamten der allgemeinen 
Verwaltung der Dienstklasse V, Gehaltsstufe 2 bemessen und in dieser Verordnung nicht anderes 
bestimmt wird, beträgt die Bemessungsgrundlage: 

 1. für Zulagen, die vor Inkrafttreten der Novelle, LGBl. Nr. 90/2020 (bis zum 13. Oktober 2020) 
gewährt wurden, 3.258,5 Euro und 

 2. für Zulagen, die ab dem Inkrafttreten der Novelle, LGBl. Nr. 90/2020 (ab dem 14. Oktober 2020) 
gewährt wurden, 3.679,1 Euro. 

§ 2 

Anpassung von Beträgen nach dem Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 1962 

(1) Die im § 18 Abs. 3 und § 19 Abs. 3 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962 festgesetzten Monatsentgeltansätze werden ab 1. Jänner 2024 um 
9,15 %, jedoch mindestens um 192,0 Euro, erhöht. 

(2) Das Monatsentgelt der/des vollbeschäftigen Angestellten gemäß § 18 Abs. 3 des 
Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetzes 1962 in den Entlohnungsgruppen a bis e 
beträgt: 
 

 Entlohnungsgruppe 

 Euro 

in der 
Entlohnungs- 

stufe 
a b c d e 

1 3.229,1 2.626,1 2.391,7 2.310,2 2.226,4 

2 3.296,5 2.674,1 2.433,5 2.342,8 2.243,0 

3 3.364,3 2.722,0 2.474,6 2.374,6 2.259,4 

4 3.432,6 2.770,9 2.516,2 2.406,9 2.276,2 

5 3.500,4 2.824,7 2.557,3 2.438,7 2.292,5 

6 3.568,6 2.880,8 2.598,4 2.470,8 2.311,3 

7 3.683,5 2.940,8 2.640,1 2.502,8 2.329,2 

8 3.799,1 3.000,6 2.681,2 2.534,9 2.347,4 

9 3.971,3 3.084,7 2.722,4 2.567,3 2.365,5 

10 4.085,3 3.172,0 2.763,9 2.599,3 2.383,6 

11 4.289,1 3.338,0 2.832,5 2.646,5 2.416,4 

12 4.402,6 3.454,0 2.880,8 2.678,0 2.434,4 

13 4.517,8 3.569,7 2.930,9 2.710,6 2.452,4 

14 4.632,6 3.684,5 2.982,2 2.742,7 2.470,3 

15 4.746,9 3.799,4 3.033,8 2.775,5 2.488,4 

16 4.896,4 3.914,0 3.085,4 2.811,3 2.507,0 

17 5.047,5 4.029,3 3.138,0 2.849,0 2.525,0 



 Stmk. LGBl. Nr. 6/2024 - Ausgegeben am 17. Jänner 2024 4 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 Entlohnungsgruppe 

 Euro 

in der 
Entlohnungs- 

stufe 
a b c d e 

18 5.198,5 4.143,2 3.191,1 2.886,4 2.543,1 

19 5.349,6 4.258,5 3.244,7 2.926,9 2.561,4 

20 5.500,7 4.372,2 3.297,9 2.966,5 2.579,5 

21 -- -- 3.351,3 3.006,7 2.597,4 
 

(3) Das Monatsentgelt der vollbeschäftigen Arbeiterin/des vollbeschäftigen Arbeiters gemäß § 19 
Abs. 3 des Steiermärkischen Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetzes 1962 in den Entlohnungsgruppen 1 
bis 5 beträgt: 
 

 Entlohnungsgruppe 

 Euro 

in der 
Entlohnungs- 

stufe 
1 2 3 4 5 

1 2.392,0 2.355,3 2.319,0 2.267,1 2.233,5 

2 2.433,5 2.391,4 2.351,2 2.290,4 2.250,6 

3 2.475,5 2.427,2 2.383,5 2.315,7 2.267,2 

4 2.517,0 2.462,9 2.415,8 2.340,9 2.284,4 

5 2.558,9 2.498,6 2.448,3 2.366,0 2.301,6 

6 2.600,2 2.534,4 2.480,9 2.391,3 2.320,0 

7 2.642,2 2.570,4 2.512,3 2.416,6 2.338,2 

8 2.683,6 2.605,3 2.544,5 2.441,4 2.356,8 

9 2.725,5 2.641,2 2.577,1 2.466,7 2.374,9 

10 2.768,0 2.677,4 2.609,8 2.492,5 2.393,1 

11 2.830,6 2.728,2 2.656,7 2.532,0 2.425,9 

12 2.879,3 2.763,9 2.689,0 2.557,3 2.444,7 

13 2.931,3 2.802,9 2.721,0 2.582,5 2.462,4 

14 2.983,4 2.844,9 2.753,4 2.607,6 2.480,7 

15 3.035,4 2.886,4 2.787,0 2.633,7 2.499,3 

16 3.087,8 2.931,1 2.824,0 2.658,8 2.516,9 

17 3.140,7 2.975,9 2.861,8 2.684,0 2.535,9 

18 3.194,8 3.020,0 2.900,6 2.709,4 2.553,9 

19 3.248,5 3.064,9 2.941,3 2.734,4 2.572,1 

20 3.302,7 3.109,6 2.981,0 2.760,1 2.590,5 

21 3.355,7 3.156,0 3.021,4 2.787,7 2.609,3 
 

(4) Für Zulagen, die nach einem Prozentsatz des Gehaltes eines Beamten der allgemeinen 
Verwaltung der Dienstklasse V, Gehaltsstufe 2, bemessen werden, gilt § 1 Abs. 4. 

(5) Die Aufwands- und Trauungsentschädigungen betragen: 

 1. Entschädigung gemäß § 21b Abs. 1 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962 

 

Aufwandsentschädigung Euro 

bis zu 1.500 Einwohnern 55,2 

von 1.501 bis 3.000 EW 92,0 

von 3.001 bis 10.000 EW 147,2 

über 10.000 EW 202,4 



 Stmk. LGBl. Nr. 6/2024 - Ausgegeben am 17. Jänner 2024 5 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

 

 2. Entschädigung gemäß § 21b Abs. 3 des Steiermärkischen Gemeinde-
Vertragsbedienstetengesetzes 1962 

 

Trauungsentschädigung Euro 

mindestens 36,8 

höchstens 110,4 
 

§ 3 

Anpassung von Beträgen nach dem Steiermärkischen Musiklehrergesetz 2014 

(1) Die in § 6 Abs. 1 des Steiermärkischen Musiklehrergesetzes 2014 festgesetzten 
Monatsentgeltansätze werden ab 1. Jänner 2024 um 9,15 %, jedoch mindestens um 192,0 Euro, erhöht. 

(2) Das Monatsentgelt für vollbeschäftige Lehrerinnen und Lehrer gemäß § 6 Abs. 1 des 
Steiermärkischen Musiklehrergesetzes 2014 beträgt: 
 

in der Entlohnungsstufe Euro 

1 3.400,2 

2 3.870,4 

3 4.340,8 

4 4.811,1 

5 5.281,8 

6 5.752,3 

7 6.042,7 
 

(3) Die Dienstzulage gemäß § 7 Abs. 1 Steiermärkisches Musiklehrergesetz 2014 beträgt: 
 

Vollzeitbeschäftigungsäquivalente (VBÄ) Euro 

bis 7,0 VBÄ 1.003,9 

über 7 bis 14 VBÄ 1.127,6 

über 14 VBÄ 1.292,4 
 

§ 4 

Anpassung von Beträgen nach dem Dienst- und Besoldungsrecht der Gemeindebediensteten in 
Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtungen 

(1) Die im § 6 Abs. 2 und 4 und § 12 Abs. 2 und 4 des Dienst- und Besoldungsrechts der 
Gemeindebediensteten in Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtungen festgesetzten Gehaltsansätze 
und Monatsentgeltansätze werden ab 1. Jänner 2024 um 9,15 %, jedoch mindestens um 192,0 Euro, 
erhöht. 

(2) Das Gehalt der/des vollbeschäftigen Bediensteten der Verwendungsgruppe K3 gemäß § 6 Abs. 2 
des Dienst- und Besoldungsrechts der Gemeindebediensteten in Kinderbildungs- und 
-betreuungseinrichtungen beträgt: 
 

Gehaltsstufe 

Verwendungsgruppe 
K3 

Euro 

1 2.426,1 

2 2.479,8 

3 2.534,0 

4 2.588,9 

5 2.644,9 

6 2.699,9 



 Stmk. LGBl. Nr. 6/2024 - Ausgegeben am 17. Jänner 2024 6 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

Gehaltsstufe 

Verwendungsgruppe 
K3 

Euro 

7 2.814,6 

8 2.936,3 

9 3.058,1 

10 3.179,8 

11 3.301,3 

12 3.422,1 

13 3.542,3 

14 3.703,5 

15 3.864,2 

16 4.025,3 

17 4.186,3 

18 4.347,1 

19 4.509,2 

20 4.671,3 

DAZ 4.914,5 
 

(3) Das Gehalt der vollbeschäftigen Kinderbetreuerin/des vollbeschäftigen Kinderbetreuers der 
Verwendungsgruppe KB gemäß § 6 Abs. 4 des Dienst- und Besoldungsrechts der Gemeindebediensteten 
in Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtungen beträgt: 
 

Gehaltsstufe 

Verwendungsgruppe 
KB 

Euro 

1 2.317,3 

2 2.348,1 

3 2.379,4 

4 2.410,3 

5 2.441,2 

6 2.472,5 

7 2.503,8 

8 2.535,1 

9 2.566,1 

10 2.596,9 

11 2.642,4 

12 2.673,7 

13 2.704,8 

14 2.736,1 

15 2.766,8 

16 2.798,9 

17 2.832,5 

18 2.865,8 

19 2.899,1 

20 2.932,7 

DAZ 2.983,4 
 



 Stmk. LGBl. Nr. 6/2024 - Ausgegeben am 17. Jänner 2024 7 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

(4) Den in einem öffentlich-rechtlichen Dienstverhältnis stehenden Leiterinnen und Leitern von 
Kindergärten/Horten/Sonderkindergärten/heilpädagogischen Horten gebührt gemäß § 8 Abs. 2 des 
Dienst- und Besoldungsrechts der Gemeindebediensteten in Kinderbildungs- und -
betreuungseinrichtungen eine monatliche Dienstzulage in folgender Höhe: 
 

Gruppe/n Euro 

eingruppig 126,6 

zweigruppig 182,1 

dreigruppig 252,4 

viergruppig 270,0 

fünfgruppig 358,0 

ab sechsgruppig 429,7 
 

(5) Das Monatsentgelt der/des vollbeschäftigen Bediensteten der Verwendungsgruppe k3 gemäß 
§ 12 Abs. 2 des Dienst- und Besoldungsrechts der Gemeindebediensteten in Kinderbildungs- und -
betreuungseinrichtungen beträgt: 
 

Entlohnungs-
stufe 

Entlohnungsgruppe 
k3 

Euro 

1 3.018,3 

2 3.080,1 

3 3.143,8 

4 3.207,9 

5 3.270,4 

6 3.336,0 

7 3.466,8 

8 3.597,3 

9 3.700,2 

10 3.809,3 

11 3.921,8 

12 4.045,1 

13 4.179,4 

14 4.287,4 

15 4.395,5 

16 4.506,8 

17 4.553,7 

18 4.603,9 

19 4.654,2 

20 4.807,0 

-- -- 
 

(6) Das Monatsentgelt der vollbeschäftigen Kinderbetreuerin/des vollbeschäftigen Kinderbetreuers 
der Verwendungsgruppe kb gemäß § 12 Abs. 4 des Dienst- und Besoldungsrechts der 
Gemeindebediensteten in Kinderbildungs- und -betreuungseinrichtungen beträgt: 
 

Entlohnungs- 
stufe 

Entlohnungsgruppe 
kb 

Euro 

1 2.517,8 

2 2.548,3 

3 2.578,8 



 Stmk. LGBl. Nr. 6/2024 - Ausgegeben am 17. Jänner 2024 8 von 8 

www.ris.bka.gv.at 

Entlohnungs- 
stufe 

Entlohnungsgruppe 
kb 

Euro 

4 2.609,6 

5 2.672,0 

6 2.702,7 

7 2.733,3 

8 2.797,4 

9 2.831,0 

10 2.866,1 

11 2.899,6 

12 2.933,0 

13 2.968,2 

14 3.002,0 

15 3.039,1 

16 3.073,0 

17 - 

18 - 

19 - 

20 - 
 

(7) Den in einem privatrechtlichen Dienstverhältnis stehenden Leiterinnen und Leitern von 
Kindergärten/Horten/Sonderkindergärten/heilpädagogischen Horten gebührt gemäß § 13 Abs. 1 des 
Dienst- und Besoldungsrechts der Gemeindebediensteten in Kinderbildungs- und -
betreuungseinrichtungen eine monatliche Dienstzulage in folgender Höhe: 
 

Gruppe/n Euro 

eingruppig 132,9 

zweigruppig 191,2 

dreigruppig 265,0 

viergruppig 283,5 

fünfgruppig 375,9 

ab sechsgruppig 451,2 
 

§ 5 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 2024 in Kraft; gleichzeitig tritt die Verordnung vom 
15. Dezember 2022, LGBl. Nr. 107/2022, außer Kraft. 
 

Für die Steiermärkische Landesregierung: 

Landeshauptmann Drexler 


